

**ДО
ВИСШ
СЪДЕБЕН СЪВЕТ
ГР. СОФИЯ**

**К О Н Ц Е П Ц И Я З А С Т Р А Т Е Г И Ч Е С К О У П Р А В Л Е Н И Е
НА РАЙОНЕН СЪД – ПЕЩЕРА**

**Изготвена от АТАНАСКА СТОЯНОВА ПАВЛОВА-
СТОИМЕНОВА**

Административен ръководител- Председател на Районен съд- Пещера

**Кандидат за заемане на длъжността „Административен ръководител-
Председател“ на Районен съд – Пещера**

СЪДЪРЖАНИЕ:

1. Лична мотивация за заемане на длъжността.
2. Анализ и оценка на състоянието на РС - Пещера.
3. Очертания на достиженията и проблемите в досегашната му дейност.
4. Набелязване на цели за развитието и мерки за тяхното достигане.

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ,

Представям ВИ на основание чл. 194а, ал. 2 и чл. 194 б ал. 1 т.2 от Закона за съдебната власт концепция съгласно изискванията на Правилата за избор на административни ръководители на органите на съдебната власт, относно личната ми мотивация за заемане на длъжността „Административен ръководител-Председател“ на РС - Пещера, анализ и оценка на състоянието на съда, очертаване на проблемите и достиженията в досегашната му дейност и набелязване на цели за развитието му и мерки за тяхното реализиране.

1. Лична мотивация за заемане на длъжността.

Работя в съдебната система от 09.03.2015 г., когато заех длъжността съдия в районен съд, след конкурс за първоначално назначаване.

Считано от 5 – ти ноември на 2020 година изпълнявам длъжността административен ръководител – председател на Районен съд – Пещера. Имам отлични колегиални отношения със съдиите и съдебните служители и считам, че се ползвам с тяхното доверие и подкрепа.

Мотивацията ми за заемане на длъжността „Административен ръководител - Председател на РС Пещера“ е свързана основно с желанието ми да надградя постигнатото до момента, да продължа добрата организация на работа в РС - Пещера, като в същото време положа усилия за решаване на текущи проблеми, с цел подобряване дейността на Съда.

Правосъдието е основа на държавността. Основната цел на правосъдието е визирана в чл.117 ал.1 Конституцията - защита на правата и законните интереси на гражданите, юридическите лица и държавата при точно и еднакво прилагане на законите спрямо всички. Гражданите понастоящем нерядко изразяват съмнение именно в „еднаквото“ правоприлагането, и считам, че от позицията на „Административен ръководител - Председател на РС Пещера“ ще имам по-големи възможности да допринеса за повишаване доверието на обществото в правораздавателната система.

Разбира се повишаване доверието на обществото не е самоцел и единственото предизвикателство пред един административен ръководител. Считам, че притежавам житейски и професионален опит, позволяващи ми в качеството на административен ръководител да се справя с помощта на екипа на РС Пещера с всички конкретни трудности, които съществуват или нови предизвикателства, които биха възникнали.

В момента, когато бях назначена в РС –Пещера, щатът на съдиите беше четирима, и беше зает. Щатът на съдиите и към момента е четирима, и е зает от съдии, които правораздават в Районен съд – Пещера с чувство за

отговорност, справедливост и спокойствие.

Първоначално изцяло съм разглеждала наказателни дела, а след като фактически останахме трима съдии след октомври на 2019 година, се наложи всеки да разглежда и граждански, и наказателни дела.

Към настоящия момент щатът на съдиите, които правораздават в РС Пещера, отново е четирима, като взехме решение на общо събрание всички съдии да разглеждат на 100 % всички дела – граждански и наказателни.

Съдия Павлова – Стоименова, като административен ръководител, разглежда граждански и наказателни дела на 100 % .

Последното се оказва изключително ползотворно и доведе до абсолютна равномерна натовареност на съдиите, като липсва дисбаланс и напрежение. От постъпилите дела, най –голям е броят на тези по чл.26 ал. 1 от ЗЗД във вр. чл. 22 от ЗПК, разводи и вещни дела от гражданските, а от наказателните дела преобладават като брой управлението на МПС в пияно състояние, управлението на нерегистрирано по надлежния ред МПС, както и дребните кражби, като значително се увеличиха делата против личността.

Считам, че като административен ръководител в РС - Пещера мога да продължа с добрите практики, и да въведа нови, което във всички случаи би се отразило ползотворно, както за мен като административен ръководител, така и за персоналният състав в РС - Пещера.

2. Анализ и оценка на състоянието на РС Пещера.

В края на 2024 година и началото на 2025 г. щатното разписание на Районен съд - Пещера включва 4 съдии, разпределени както следва: Административен ръководител - Председател - 1 и съдии - 3.

С решение на Съдийската колегия на Висш съдебен съвет по протокол № 40/05.12.2023 г. на основание чл.194, ал.1 ЗСВ, считано от 01.08.2024 г. съдия Росица Василева е преназначена от Районен съд – Пещера в Районен съд - Пловдив. Със същото решение на СК на ВСС по протокол № 40/05.12.2023 г. на основание чл.194, ал.1 от ЗСВ, считано от 01.08.2024 г. съдия Милуш Цветанов е преназначен от Районен съд - Велинград в Районен съд – Пещера.

Фактически в Районен съд гр.Пещера през 2024 г. и към настоящия момент работят четирима съдии.

Към 01.01.2025 г. в съда са били заети и четирите щатни бройки за съдия.

През 2024 г. и 2025 година щатното разписание на Районен съд - Пещера включва 18 щата за служители, структурирани съобразно ПАС и включващ: ръководни длъжности - 2; обща администрация - 4 и специализирана администрация - 12.

Към 31.12.2024 г. в Районен съд гр.Пещера заетите длъжности от съдебната администрацията по щат са 18 бр.

В администрацията на съда преобладават служители с дългогодишен стаж в съдебната система и с необходимите професионални и морални качества.

Фактически в Районен съд гр.Пещера през 2024 и началото на 2025 година г. са работили четирима съдии.

Административния ръководител на Районен съд - Пещера Атанаска Павлова - Стоименова е с ранг „съдия в АС“.

Съдия Велина Ангелова е с ранг „съдия във ВКС и ВАС“. А съдиите Ели Каменова и Милуш Цветанов са с ранг „съдия в ОС“.

Няма поощрени и наказани съдии по реда на ЗСВ, както и такива, спрямо които е приложен чл.327 ЗСВ.

Щатът от 4 съдии е достатъчен.

В Районен съд гр.Пещера работят съдии с голям професионален опит и продължителен съдийски стаж.

Съдебно изпълнителната служба към съда по щат се състои от един държавен съдебен изпълнител. Щатът е зает. В щатната численост на Районен съд -Пещера е предвиден един съдия по вписванията, като щатът също е зает.

През 2024 година и 2025 година, съдиите Велина Ангелова, Атанаска Павлова – Стоименова, Ели Каменова и Милуш Цветанов разглеждат наказателни и граждански дела, като е спазен принципа на случайния избор, като участват на 100 % във всички дела.

Всички видове дела се разпределят на принципа на случайния подбор при разпределение на делата съгласно изискванията на чл.9 ал.1 и 2 ЗСВ. Районен съд -Пещера използва софтуер за случайно разпределение на делата по докладчици на принципа на случайния избор, разработен от ВСС. Делата се докладват на Председателя за образуване, след което се разпределят от административния секретар по входящия им ред въз основа на издадена Заповед на Административния ръководител, по определената съответна процентна натовареност на съдиите, съобразно вида на разглежданите от тях дела. Към всяка дело се прилага протокол от разпределението. По този начин се елиминира всяка възможност да се определи съдия докладчик извън случайния избор. След разпределението им, делата се докладват на определения съдия - докладчик в същия ден или най-късно на следващия ден. Делата се разпределят по входящ номер, според поредността на постъпването им.

Съдебните заседания в Районен съд - Пещера се провеждат по предварително изготвен от Председателя график, съгласно който всеки съдия заседава и съответно дава дежурство в определени дни от седмицата. Дежурствата през почивните и празнични дни се извършват по график, утвърден от Председателя на съда.

През 2024 г. в Районен съд - Пещера са постъпили **1466** дела, от които **156** наказателни и **1310** граждански и административни дела, при постъпили през 2023 г. – 1532, от които 1341 граждански и 191 наказателни дела, през 2022 – 1574, от които 170 наказателни и 1404 граждански дела, а през 2021 – 1840, от които 245 наказателни и 1595 граждански.

През 2024 г. са свършени общо **1488** дела, от които в **3-месечен срок** са свършени **1409** дела или **95 %**. Със съдебен акт по същество са приключили **1231** дела. Прекратени са **257** дела. Проведени са 4795 заседания.

Изводът е, че през 2024 г. съпоставен с броя на приключилите дела в 3-месечен срок с предходните години се е увеличил. Това е резултат от добрата работа на съдиите от Районен съд - Пещера. Резултат от добрата работа на съдиите при РС Пещера е и броя на останалите несвършени дела към края на 2024 година, значително по-малък от тези останали през предходните три години.

Натовареност по щат

При щат от 4 съдии, средномесечното постъпление на съдия в Районен съд гр.Пещера през 2024 г. е **30.54**, през 2023 г. е 31.92, през 2022 г. е 32.80 и през 2021 г. е 38.33. Спрямо делата за разглеждане натовареността по щат през 2024 г. е **33.25**, през 2023 г. е 35.00, през 2022 г. е 37.63 и през 2021 г. е 42.15.

Спрямо свършените дела натовареността по щат е - през 2024 г. е **31.00**, през 2023 г. е 32.29, през 2022 г. е 35.54 и през 2021 г. е 37.31.

Действителната натовареност

Съгласно указанията на ВСС натовареността за 2024 г. спрямо делата за разглеждане е - **33.25**, а спрямо свършените дела - **31.00**. През 2023 г. спрямо делата за разглеждане е 44.86, а спрямо свършените дела - 41.38, през 2022 г. спрямо делата за разглеждане е – 50.17, а спрямо свършените дела – 46.06 и през 2021 г. натовареността спрямо делата за разглеждане е – 67.43, а спрямо свършените дела – 59.70.

Натовареност в ЕИСС

Натовареност на съдия Атанаска Павлова - Стоименова - Административен ръководител - Председател в ЕИСС за периода от 01.01.2024 г. - 31.12.2024 г. е **118,21**, а натовареността извън дела **36,35** с въведени допълнителни дейности – или общо **154,56**.

Натовареност на съдия Велина Ангелова в ЕИСС за периода от 01.01.2024 г. - 31.12.2024 г. е **112,48**. Няма натовареност извън дела.

Натовареност на съдия Ели Каменова в ЕИСС за периода от 01.01.2024 г. - 31.12.2024 г. е **86,10**. Няма натовареност извън дела.

Натовареност на съдия Милуш Цветанов в ЕИСС за периода от

01.08.2024 г. - 31.12.2024 г. е **32,97**. Няма натовареност извън дела.

Натовареност на съдия Росица Василева в ЕИСС за периода от 01.01.2023 г. - 31.07.2024 г. е **65,75**. Няма натовареност извън дела.

Съдебните заседатели по наказателни дела също се избират на случаен принцип. Избора на съдебни заседатели на случаен принцип се извършва от наказателния деловодител на софтуера на деловодната програма. По всяко едно наказателно дело, с участие на съдебни заседатели се прилага и протоколът за разпределение на съдебните заседатели. На същия принцип се разпределят и съдебните заседатели - педагози при наказателните дела, по които подсъдимите са непълнолетни.

Въпреки натовареността и недостатъчния брой помещения, предвид наличен сграден проблем, дейността на съдебната администрация в Районен съд -Пещера е добре организирана. В съда са водени всички деловодни книги, изискуеми съгласно Правилника за администрация на съдилищата.

Съдебните заседания в Районен съд -Пещера се провеждат по предварително изготвен от Председателя график, съгласно който всеки съдия заседава и съответно дава дежурство в определени дни от седмицата. Дежурствата през почивните и празнични дни се извършват по график, утвърден от Председателя на съда.

Провеждани са общи събрания на съдебната администрация, по различни въпроси свързани с административно - деловодната дейност, като са запознавани и с резултатите от извършвани проверки от съдии от Окръжен съд -Пазарджик.

На всяко тримесечие се извършва ревизия на „Бюрото за съдимост“, която обхваща: общ брой на издадените свидетелства и справки за съдимост; брой изпратени искания до бюрата за съдимост при други районни съдилища относно съдимостта на лицата, родени в техните райони; брой получени справки от бюрата за съдимост при други районни съдилища относно съдимостта на лицата, родени в техните райони; брой получени и въведени в електронния архив бюлетини за съдимост за осъдени лица.

В Районен съд Пещера е изградена структурна кабелна мрежа. Комуникационният шкаф се намира в пристроената сграда на третия етаж в специално изградено сървърно помещение, където са разположени общо три броя сървъри: 1 бр. - на Агенцията по вписвания, 1 бр. - на Министерството на Правосъдието и 1 бр. на Районен съд Пещера.

Налична компютърна техника:

1. Сървър - 3 бр.;
2. Скенери - 1 бр.;
3. МФУ - 7 бр.;

4. Компютърни конфигурации - 30 бр.;
5. Локални принтери - 14 бр.;
6. Лаптоп - 6 бр.

Софтуер:

- ЕИСС - Единна информационна система- програма за управление на съдебните дела;
- САС „Съдебно деловодство“- програма за управление на съдебните дела;
- Централизирана автоматизирана информационна система „Съдебен статус“ - ЦАИС от 19.09.2022 г. за въвеждане, обработка и издаване на документи в Бюро съдимост;
- ЦСРД - Централизирана система за случайно разпределение на делата;
- ЕПЕП - Единен портал за електронно правосъдие - информационна система за публикуване на съдебните актове и отдалечен достъп на адвокати, физически и юридически лица за справки по граждански и наказателни дела по движение на делата, по които са страни;
- ССЕВ - Система за сигурно електронно връчване - за обмен на електронно подписани документи и връчване на съдебни призовки, съобщения и уведомления от лятото на 2021 г.;
- Програмен модул „Електронни справки към РБСС“;
- Национална база данни „Население“ - бързо изготвяне на адресни справки и уточняване на ЕГН на лица по делата чрез осигурен директен достъп на деловодителя от „Бюро Съдимост“ защитен с електронен подпис;
- АПИС - Система за правно-информационни услуги;
- ИССИ - Информационна система на съдебното изпълнение - внедрена в края на 2022 г. До системата, за публикуване в регистъра, ежедневно автоматично се изпращат данни от входящия регистър, изходящия регистър, регистъра на заведените дела, описната книга и дневника на извършените действия в СИС при Районен съд – Пещера;
- Програмна система “JES” за автоматизация дейността на съдебно-изпълнителната служба;
- Програма „NFORCE“- за обработка на платежни нареждания - и за управление на финансовата дейност в съдебното изпълнение;
- Dware-Кonto – онлайн програмен продукт, предназначен за автоматизиране на счетоводните процеси и водене на материалните активи;
- КОНТО- Програма за водене на материалните активи;
- Програма “Труд и работна заплата” – TERES;
- Централна информационна система към инспекторат на МП;
- АМpro - софтуер за управление на информационните табла;

- V2t - софтуер за конвертиране на глас в текст.

Регистри:

- ЕПРО - Електронен публичен регистър на отводите - от края на 2021г., внедрен в изпълнение на изискванията за обществена поръчка с предмет „Разработване и внедряване на електронен публичен регистър на отводите“ в изпълнение на проект „Осигуряване на софтуерна и методическа обезпеченост, и изграждане на административен капацитет на ИВСС за превенция на корупцията в съдебната власт“, Договор № BGO5SFOP001-3.001-0016-CO1/17.07.2016г., процедура BGO5SFOP001-3.00- „Стратегически проекти в изпълнение на Актуализирана стратегия за продължаване на реформата в съдебната система и Стратегията за въвеждане на електронно управление и електронно правосъдие в сектор „Правосъдие“ 2014-2020 г.“ по Приоритетна ос № 3 „Прозрачна и ефективна съдебна система“ на Оперативна програма „Добро управление“ 2014-2020;

- ЕРСЗ - Единен регистър на съдебните заседатели - от средата на 2022 г., внедрен по оперативна програма „Добро управление“;

- Регистър на банковите сметки и сейфове.

- Електронен регистър на издадените удостоверения за електронен подпис- създаден в изпълнение на Правилника за вътрешния ред за използването на електронен подпис и електронна идентификация от органите на съдебната власт (приет от Пленума на Висшия съдебен съвет с решение по т.39, протокол №10/16.03.2017г., обнародван в Държавен вестник, бр.32 от 21.04.2017г.).

През 2024 г. продължава успешната интеграция със системата на Прокуратура на Република България (ЕИСПП), безхартен обмен на дела между съдилищата, както и с Единния портал за електронно правосъдие (ЕПЕП).

В Районен съд - Пещера има възможност за безкасово плащане на държавни такси, глоби, разноски, като за целта има инсталиран ПОС-терминал.

На вътрешната страница на съда са публикувани вътрешни правила и друга полезна информация за служебно ползване.

В изпълнение на проект по Оперативна програма „Добро управление“ с наименование „Доразвитие и централизиране на порталите в сектор „Правосъдие“ за достъп на граждани до информация, е - услуги и е - правосъдие“ се реализира унифициран шаблон за съдържанието на интернет страниците на съдилищата. Страницата на Районен съд - Пещера <https://peshtera-rs@justice.bg> се актуализира ежедневно и предоставя на потребителите актуална и полезна информация. Вътрешни правила регулират организацията за приемане и изпращане на призовки и съобщения по делата по електронен път - по реда на ГПК и НПК, като този метод за комуникация

със съда става все по - предпочитан от адвокатите и юридическите лица.

Районен съд - Пещера разполага с лек автомобил „Форд Фокус”.

Районен съд Пещера поддържа традиционно добри отношения с Района прокуратура Пазарджик, както и с териториалното отделение при град Пещера, разследващите органи, РУП Пещера, както и с останалите районни съдилища в съдебния район, Окръжен съд – Пазарджик и Административен съд – Пазарджик .

Съдии от Районен съд Пещера вземат участие в срещи с представители и на други ведомства и организации - Община Пещера, Дирекция Социално подпомагане гр.Пещера, с цел обсъждане на въпроси от съответната сфера.

Сграден фонд

Основната сграда на Районен съд -Пещера е построена през 1936 г.

В съдебната сграда гр. Пещера се помещават Районен съд - Пещера и Районна прокуратура Пазарджик - ТО - Пещера.

С Решение по Протокол № 14/27.04.2017 г. от заседание на Пленума на Висш съдебен съвет е утвърдено актуализирано поименно разпределение на разходите по параграф 51-00 „Основен ремонт на ДМА“ на Районен съд – Пещера за 2017 г. са утвърдени средства в размер на 270 000 лв. за инженеринг „Проектиране и строителство на основен ремонт и реконструкция на съществуващата сграда на Съдебната палата в гр.Пещера“ и прогнозна стойност за строителен надзор и инвеститорски контрол на обекта 6 000 лв.

Във връзка с Решение на Пленума на ВСС по Протокол № 16/25.05.2017 г. и утвърдени указания за упражняване правомощията на административните ръководители на органите на съдебната власт по чл.5, ал.2, т.7 от ЗОП, на 22.11.2017 г. сме изпратили документация за възлагане на обществена поръчка - инженеринг: “Проектиране и строителство на основен ремонт и реконструкция на съществуващата сграда на Съдебната палата в гр.Пещера“, с прогнозна сметна стойност 270 000 лв.

С Решение по Протокол № 20/13.06.2018 г. от заседание на комисия „Управление на собствеността“ към Пленума на ВСС отпада обект инженеринг: “Проектиране и строителство на основен ремонт и реконструкция на съществуващата сграда на Съдебната палата в гр.Пещера“, с прогнозна сметна стойност 270 000 лв. и включва обекти: „Изготвяне на инвестиционен проект във фаза „работен проект“ за основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата в гр.Пещера“ с прогнозна стойност 29 000 лв. и обект „Основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата в гр.Пещера“ с прогнозна стойност 241 000 лв.

След възлагане е изготвен инвестиционен проект за основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата в гр. Пещера. Въз основа на

количествено-стойностните сметки, приложени към проекта е изпратено искане да Комисия „Управление на собствеността“ към Пленума на Висш съдебен съвет за увеличаване на бюджетната сметка на съда по пар. 51-00 „Основен ремонт на ДМА“ със сумата 546 786 лв. или общата необходима сума е 822 786 лв.

С Протокол № 29/18.09.2019 г. от заседание на комисия „Управление на собствеността“ към Пленума на ВСС е взето решение, че приема за целесъобразно и необходимо увеличаване на прогнозната стойност на обект „Основен ремонт и реконструкция на съществуващата сграда на Съдебната палата в гр.Пещера“ с допълнителни средства.

На основание Решение по Протокол № 23, т.3 от проведено заседание на 29.07.2020 г. на Комисия „Управление на собствеността“ към Пленума на ВСС наличната документацията е изпратена на отдел „Инвестиции и строителство“ към Дирекция „Управление на собствеността към ВСС за провеждане на обществена поръчка с предмет „Основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата в гр.Пещера“.

На основание Решение по Протокол № 31/20.10.2021 г. на Пленума на ВСС изпраща, чрез Главния секретар на АВСС, съгласно ВПУЦОПВСС на дирекция „Правна“ отдел „Обществени поръчки“ подготвеното техническо задание, ведно с доклад за провеждане на обществена поръчка с предмет: „Основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата в гр. Пещера“. Сключен е договор през 2022 г. с класирания участник и определен за изпълнител по процедура с предмет „Основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата в гр.Пещера“ с „МЕДИЯ ИНТЕР ГРУП“ ЕООД гр.София.

За изпълнението на строително - ремонтните работи по сградата на Съдебната палата в гр. Пещера между ВСС и „МЕДИЯ ИНТЕР ГРУП“ ЕООД след проведена обществена поръчка по реда на ЗОП е сключен договор рег. № ВСС - 9157/21.06.2022 г. с предмет: „Основен ремонт и реконструкция на Съдебната палата гр. Пещера“.

Дейностите по договора стартират на 11.07.2022 г. с подписване на Протокол обр. 2 за откриване на строителна площадка съгласно Наредба №3/31.07.2003 г. за съставяне на актове и протоколи по време на строителството /Наредбата/, на основание разрешение за строеж № 36/25.06.2019 г. влязло в сила на 12.07.2019 г. от Главен архитект на община Пещера.

На 23.12.2022 г. за строежа е подписан Протокол обр. 10 съгласно Наредбата за спиране изпълнението на СМР на обекта, поради необходимост от прекъсване на газоподаване към сградата на РС – Пещера и препроектиране на предверие за подход към тоалетна за хора в неравностойно положение на кота ± 0.00 .

С приключването на отоплителен сезон 2022/2023 г. през месец май 2023 г. е изпратено писмо до „АЛФА М 98“ ЕООД, за предоставяне на

проектното решение. В процеса на разработване на проектното решение и условието да се запази достъп до етаж на кота „ - 3,24“ през вътрешното стълбище, бяха обсъждани възможности и различни варианти на решения, които да отговарят на изискванията на Възложителя. От предоставените варианти решението осигуряващо достъп до кота „-3,24“, съгласно изискването на Възложителя е чрез метална вита стълба, осигуряваща достъпа между етажите.

На 16.10.2023 г. за строежа е подписан Протокол обр.11, съгласно Наредбата, за продължаване изпълнението на СМР на обекта.

В хода на изпълнение на СМР на обекта е установена необходимост от преработка на инвестиционния проект по част „Сградна газопроводна инсталация“ по чл. 154 от ЗУТ, във връзка с промяна на трасето и вида на хранващата тръба, предвидено по одобрения проект.

В тази връзка на 23.10.2023 г. е подписан Протокол обр. 10 съгласно Наредбата за спиране изпълнението на СМР на обекта.

На основание Договора на „АЛФА М 98“ ЕООД - авторски надзор на проекта е възложено изготвяне на преработка на проект по част „Сградна газопроводна инсталация“ за промяна на трасето и вида на хранващата газопроводна тръба.

С писмо през декември 2023 г. е предоставен преработен проект по част „Сградна газопроводна инсталация“.

На основание договор рег. № ВСС-9137/25.06.2024 г. сключен с „СД КОНСУЛТ“ ООД е извършена оценка на съответствието на преработката на проект по част „Сградна газопроводна инсталация“ на одобрен инвестиционен проект съгласно чл. 154 от ЗУТ, във връзка с промяна на трасето и вида на хранващата тръба предвидено по одобрения проект и заверяване/съгласуване на инвестиционните проекти на строежите, на основание чл. 35, ал. 1, т. 2 от Закон за техническите изисквания към продуктите, в които ще функционират съоръженията с повишена опасност, в частта в която се отнасят за съоръженията за строеж: „Основен ремонт и реконструкция на съдебна палата – гр. Пещера“. С писмо в община Пещера е внесено искане за одобрение на проекта и издаване на заповед за допълване на разрешението за строеж на обекта.

С писмо рег. № ВСС – 9137/03.09.2024 г. е предоставена Заповед №10/24.07.2024 г. на Главния архитект на община Пещера влязла в сила на 12.08.2024 г. за допълване на разрешение за строеж № 36/25.06.2019 г. за строежа.

На 09.12.2024 г. за строежа е подписан Протокол обр.11, съгласно Наредбата, за продължаване изпълнението на СМР на обекта.

До момента са извършени плащания по договора за изпълнени СМР на обща стойност 634 118,30 лв. с ДДС в това число и индексации от обща стойност на договора в размер на 812 350,50 лв. с ДДС.

3.Очертаване на достиженията и проблемите на РС Пещера в досегашната дейност.

1/ Кадрова обезпеченост :

Един от основните проблеми в началото на предишния мандат на съдия Павлова- Стоименова беше заетостта по щат на магистратите, които да правораздават в РС Пещера. Към края на мандата заетостта е пълна и правораздават четирима съдии. Щатът от четирима магистрати е достатъчен.

2/ По отношение на увеличаване на броя дела приключили в 3 – месечен срок.

Отчита се повишаване на приключилите в 3 – месечен срок дело което води на извода за постигане на тази цел. Видно от Доклада за 2024 година и предходните години постиженията намират числово изражение.

През 2024 г. са свършени общо 1488 дела, от които в 3- месечен срок са свършени 1409 дела или 95 %. Със съдебен акт по същество са приключили 1231 дела. Прекратени са 257 дела. Проведени са 4795 заседания.

През 2023 г. са свършени общо 1550 дела, от които в 3- месечен срок са свършени 1435 дела или 93 %. Със съдебен акт по същество са приключили 1321 дела. Прекратени са 229 дела. Проведени са 4727 заседания.

През 2022 г. са свършени общо 1658 дела, от които в 3- месечен срок са свършени 1512 дела или 91 %. Със съдебен акт по същество са приключили 1476 дела. Прекратени са 182 дела. Проведени са 4401 заседания.

През 2021 г. са свършени общо 1791 дела, от които в 3 -месечен срок са свършени 1621 дела или 91 %. Със съдебен акт по същество са приключили 1513 дела. Прекратени са 278 дела. Проведени са 3425 заседания.

За постигнатите резултати има отношение периодичните и ежемесечни общи събрания на съдиите/ около 30 през периода на мандата/ , на които се обсъждат върнати дела от инстанционен контрол, от по-горна инстанция, обсъждане на установената съдебна практика в района, както и анализ на конкретни проблеми.

Достиженията на РС Пещера отчасти са свързани и с резултатите от извършвани проверки от Окръжен съд - Пазарджик, съответно с направените изводи и препоръки.

През 2024 г. на Пещерския районен съд е извършена проверка от

Окръжен съд - Пазарджик на основание чл.86, ал.1, т.6 от ЗСВ и въз основа на заповед на Председателя на Окръжен съд - Пазарджик № 717/04.10.2024 г.

Изводи от проверката по граждански дела: Целият наличен състав на РС - Пещера, ДСИС и СВ - районни съдии, държавен съдебен изпълнител и съдия по вписванията, както и административния персонал – обща и и специализирана администрация, следва да бъде поздравен за показаните отлични резултати в дейността си за проверявания период.

Препоръка: Да се внедри и да се издава по всяко едно образувано изпълнително дело протокол от избор на съдия – докладчик, така както такъв се изготвя при два или повече държавни съдебни изпълнители в една и съща ДСИС.

Изводи от проверката по наказателни дела:

Работата в РС - Пещера по наказателните дела е организирана много добре. Всички процесуални срокове се спазват. По - голям част от делата приключват в три месечен срок. Не се констатираха проблеми по насрочването, разглеждането и решаването на делата, както и водене на книгите.

Препоръки: „Не се констатираха пропуски налагащи даването на препоръки“.

3/ Повишаване на квалификацията на съдиите и служителите.

През отчетения период по –голямата част от служителите – обща и специализирана администрация са участвали в обучения на различни теми. През периода в обучения са участвали и съдиите при РС Пещера.

4/ Сграден фонд и материално-техническа обезпеченост на съда.

Основен проблем на РС Пещера е сградата на Съда, построена през 1936 г. В съдебната сграда гр. Пещера се помещават Районен съд Пещера и Районна прокуратура Пазарджик ТО Пещера.

Към настоящия момент строително ремонтните дейности са към края си, видно от изложеното по –горе детайлизирано по време и дейност.

В подземното има изградени, обособени две нови арестантски помещения, ведно с адвокатска стая за арестантите, стаи за почивка и архивни помещения в подземното.

Отново в подземното са изградени нови архивни помещения за нуждите на РС- Пещера, Районна прокуратура - ТО Пещера и Агенция по вписвания. Предвидено е и е изградено помещение за почивка на служителите от ОЗ - Охрана.

На партерния етаж от ремонтиращата се Съдебната палата са

обособени три съдебни зали, деловодства- гражданско и наказателно, Бюро съдимост и Служба Архив, както и деловодства за служба по вписвания и съдебно изпълнение, както и така необходимата адвокатска стая.

В този смисъл ще се обособи и помещение за медиация. Последното би ме мотивирало и след съобразяване на данните, касаещи делата подлежащи на медиация и обособявана на съдебен център по медиация, да се трансформира една от съдебните зали в център по медиация.

В аспекта на изложеното ще може да се поиска обособяване в РС Пещера на самостоятелна единица във връзка с класифицираната информация, тъй като РС Пещера разполага със специално оборудвано помещение, отговарящо на изискванията, но което в момента по необходимост се използва за нуждите на Бюро съдимост при РС Пещера.

В РС Пещера има поставени два пос-терминала, с което се улесняват гражданите и се намаляват разходите по заплащане на съответните държавни такси.

Отделно от това е създадена организация между деловодителите и главния счетоводител по отчитане извършвани плащания по конкретни дела в полза на Съдебната власт, за да не се стига до издаване на изпълнителни листове.

4.Набелязване на цели за развитие и мерки за тяхното достигане.

Една от важните цели е решаване на проблема със сградата на Районен съд Пещера.Същата върви към своя край и обособяване на посочените по – горе помещения.

На следващо място считам, че следва да се положат усилия за запазване и повишаване броя на приключилите дела в 3 – месечен срок, както и намаляване на висиящността, запазване на тенденцията за разглеждане на делата в разумен срок.

Съдиите, съдебния изпълнител и съдията по вписванията следва да се стремят към повишаване на квалификацията си и професионалните познания.Тази цел може да се постигне чрез мотивиране за участие в обучителни семинари и занятия на регионално, национално и международно ниво.

Считам за необходимо запазване и повишаване нивото на организация на съдебната администрация в съда. Тази цел може да бъде постигната чрез няколко мерки: следва да се запази добрата организация по работата в екип, като всеки от служителите трябва да е наясно със задълженията си съгласно Правилника за администрация на съдилищата, по длъжностна характеристика и вътрешните правила.

Служителите следва да бъдат мотивирани да поемат допълнителни задължения в случаите, когато се налага да бъде заместван друг отсъстващ.

Ще следва също така да се повишава професионализма на съдебните служители, чрез участие в обучения, семинари, работни срещи за обмяна на опит и други подобни.

Все във връзка с решаване на проблема със сградата на Съда, считам за нужно и създаването на съдебен център по медиация към РС Пещера. Чрез медиация може да се постигне намаляване висящността на съдебните дела. Като продължение на последното е и обособяването на така нужната адвокатска стая, както и помещение за „класифицирана информация“.

В заключение смятам, че с настоящата концепция визирам най-наболелите проблеми в Районен съд - Пещера, както и мерките за тяхното решаване. Имам желание да продължа да работя в съдебната система, да се усъвършенствам, не само като съдия, но и като ръководител и се надявам, че с моите знания и умения ще допринеса за развитието и авторитета на системата.

Дата: 22.10.2025 г.

С УВАЖЕНИЕ :

(Атанаска Павлѳва- Стоимѳнова)